Simulator r fictus amicicie noīe dignus nō eſt: verbis enī ſimulātes corde fidi amici nō ſunt. nā vt cicerō aſt nulla amicis pefſis maior qz adulatio aſſentatio r blandicie leuiſu hominū ad voluptatē loquentiū oia nihil ad veritatem. nā cum in omnibus rebus ſimulatio vicioſa ſit: qd tollit iudicium r cognitionē veritatis: tamē amicicie maxime repugnat. delet enim veritatem ſine qua amicicia eſſe non poſt. nam nīſi amicorū

aptum pectus videamus nostraq; ostēdamus: nihil fidū: nihil explorati
habem⁹. nec amare quidē nec amari possum⁹ cū an vere fiat ignoram⁹.
amicorum etiam cum idem sit cor ⁊ animus, ⁊ idem velle atq; nolle: cum
in assentatoribus cor duplex sit: nec animo sentiūt qđ lingua exprimit: cū
huiusmodi assentatorib⁹ vñ cor ⁊ anima vna esse nō potest. sed animus
varius ⁊ mutabilis ⁊ multiplex. modo penes hominē militare laudib⁹
militiā extollūt. penes medicū scientiā medicine laudant ⁊ militiā vitupe
rant. ad alterius nō modo sensum ac voluntatē sed vultū ac nutrū conuer
tūt. iuxta illud gnatonis apud terentij. negat q̄s: nego. ait: ago. multi
deteriores sunt illo gnatone. qñ gnato fidem in simulatiōib⁹ nō habuit:
s; pleriq; auctoritate familie. diuitiaz; aut simulate sanctimonie. decipiūt
Deteriores enī sunt facti amici qđ qui nūmos falsificāt qđto amicicia nū
mis p̄ciosor est. nō blandicijs leniēndi sunt amici siquid rationi deuīum
egerint: sed obiurgandi. ⁊ manifestanda est eis veritas. ⁊ hec amice acci
pienda sunt cū bentuole fūt. illud autē terentij obsequiū. i. cōplacentia a
micos veritas odii parit: de vulgarī amicicia intelligendū est. nam vul
gares homines ⁊ ignorātes oderunt veritatē: ideo amant assentationez.
quare incorrigibiles efficiuntur. nā cuius aures clause veritati sunt vt ab
amico veritatē audire nequeāt: huiusmodi salus desperāda est. nā meli⁹
eset plures inimicos qđ assentatores habere. nā assentatorū causa multa
scelera admittimus: sed inimicorū grā virtuti operā damus ne de nobis
maledicere queāt. simulatio siquidē ⁊ assentatio: due virulētissime pestes
sunt q̄ semper pcul ab amicicia relegentur. nā iuxta sapientis verbū simu
lator callidus. i. astutus: puocat iram dei. scriptū est etiā per prophetā. po
pule meus qui te letiscāt in errore inducunt. viam gressuī tuoz dissipat.
⁊ salomon. simulator ore decipit amicū suū. quare siquid vicioīn in ami
co deprehēderis: prius occulte corripe. q̄ si te nō audierit corripe ipsum
palam. si vero se ledī putat tu famē eiū corripe. tollerabilita enim sunt ami
ci vulnera: qđ adulantiū obsequia. amici ergo correctio tota de medullis
anime ⁊ de iusticia ⁊ compassione procedat. vt sic se habeat amici corre
ctio: sicut circa se prophetā desiderat fieri dicens. vtinam corripiat me lu
stus in m̄ sericordia ⁊ increpet me. ⁊ sicut simulatio ⁊ assentatio intosseāt
amicicie puritatē: sic ⁊ dissimulatio inter amicos nōnunq; parit ⁊ nutrit
affectū puritatem. est enim quedam dissimulatoria seu dispensatoria cor
rectionis dilatio. pro loco. pro tempore. pro persona. nam si amicus pu
blice ⁊ in paupēbris cōmuniſ fame deliquerit: nō est subito obiurgādus:
sed quantū salua lege amicicie fieri potest decet nos eius dissimulare aut
accusare erratum. ⁊ ad correctionem eius exquirere tempus oportunum
⁊ familiare secretum. dum enim ex turbatione receti adhuc est inquietior
animus: agere cauta dissimulatione opus est: donec mentis nubilo sere
nato auris pacatioꝝ verba blande monentis admittat. excludunt igitur

vt diximus assentatio ⁊ dissimulatio amiciciam veram.

Quilla vox amicicie magis inimica est qđ eius qui dicit amo sed aliqui
do inimicus ero. nō enim videtur vere amare qui putat inimicari amico
aliquando posse. optabit enim q̄ huiusmodi amicus sepissime peccet vt
inimicicie tempore ipsum arguere ac reprehendere possit: quod amicicie
repugnat. ⁊ huiusmodi amicuz necesse est angī de recte factis cōmodisq;
amicorum dolere ⁊ inuidere. Amicicia vera nūc a sua erenitate degene
rat. qui enim amicus est semper diligit: ⁊ in conseruatione amicicie cogi
tat ⁊ permanentia: non in dissolutione. amicicie igitur dignitate carēt qui
vt osuri amant.

Discretione etiam opus est vt sit amicicia. discretio enī inter amicos
plurimum necessaria est. sicut enim nauis sine remige: sic sp̄ritus a
micoꝝ sine discretione motu quodam irrationali ⁊ instabili circūferun
tur. tales enim sunt qui leues amicorum erratus ferunt impatienter. au
stere corripiunt. ⁊ in suis atrocibus precipites negligunt. magna ira con
tra minima inflammantur: ⁊ omnia confundentes nō locum aut tempus
seu causam ignorantie aut necessitatis attendunt. tales enim ex indiscre
tione nesciunt quibus quā rem publicare debeant aut celare. in quibus p
amicico tristandum sit vel in quibus congratulandum. in quibus deniq;
corripiēdum aut in quibus ⁊ qualiter tollerandum: diligentia cautela ⁊ ex
quisita examinatione disquidendum est. q̄ si quēpam imprudentem ⁊ in
discretum videris: ab amicicia relegatum iudicare potes. nam cum ami
cicia aut virtus sit aut nō sine virtute: ⁊ prudentia mater virtutis sit: vbi
prudentia ⁊ discretio abest: nulla vera virtus: nullaq; permanet amicicia.
indiscretio igitur amiciciam exterminat.

Fides id est fidelitas amiciciam fundat et eius perfectionem com
plet. vbi igitur fides non est: amicicia non est. nam sicut aurū in con
flatorio: sic in necessitate probatur amicus. scriptum est enim in necessita
te probatur amicus. in angustijs enim latere fides non potest. latet enim
fides in prosperis. diuites enim et tiranni simulatione distinxat ⁊ ad tem
pus coluntur. q̄ si forte (vt si plerumq;) ceciderint: tunc intelligūt quā
tum fuerint inopes amicorum. nam fortuna cecos plerumq; efficit quos
fuerit complexa. nec qui sint veri amici cognoscere sinit. tūc enim fidē ab
infidelibus seceruntur: cum neutris gratiam referre possumus. nam qui
fidus est omni tempore diligit. qui vero simulatorie amat in prosperis: ad
uersari erit in aduersis. nam vt scriptura dicit: frater in angustijs com
probatur: qui igitur fidem non seruat amicicie capax non est. eliminat e
nī infidelitas amiciciam. Et sic de his que a vera excluduntur amic
cia aliqualiter diximus.

Sed quibus signis vera fictis amicis discernuntur nūc dīcedū restat
difficile namq; est q; vere et q; simulate amēt iudicare. amare. n. cor-
dis (vt ita dicā) et voluntatis opus esse nemo ambigit. q;s. n. cor hoīis plene
scrutari et cognoscere potest: cū prauū et inscrutabile sit: voluntates homi-
num nubilas et obscuras: q;s nouit: ob id nō leue est verū amicū a ficto di-
scernere. līcet enī is q; alīcui vult et opatur bona illius grā et ei delectabilit
cōsūlit censeatur eius amic⁹. nō tamē sufficiēter exteriora opera bona: ami-
cīclā nobis demonstrant: cū nōnunq; opationes amicabiles et q; veram si-
gnificare amicīclā solent: ex alio fonte q; ex vera amicīcia oriūtur. quare
longo tēpore et mutua cōsuetudine opus est ad veros, et virtute preditos
amicos cognoscendos. vt in puerīo. prius illud sal comedendū est q; se
cognoscāt. s; si quoq; modo amicīcia cognoscitur: ex opib; nota est. p-
batio enī dilectionis: exhibitio opis est. quare ex opib; et effectib; quasi q;
busdam signis iudicat amicīcia. sicut sacro docēte eloquio cognouim⁹.
apostolus enī cū caritatē q; vera amicīcia est cōmendasset. ei⁹ effectus ex-
primit et enumerat: quos cū plene intellexerimus verā a ficta amicīcia se-
tūgere et discernere possumus. ait. n. Caritas patiens est. benigna est. cari-
tas nō emulatur. nō agit pperā. nō inflatur. nō est ambicioſa. nō querit q;
sua sunt. nō irritat. nō cogitat malū. nō gaudet sup iniqtate. cōgaudet enī
veritati. oia suffert. oia credit. oia sperat. ex patiētia amicus cognoscitur.
nā amicus ver⁹ ad cōūicia patiēs est et ad minas. honorē amici honori. p-
prio anteponens. si enī quādoq; incauta secreti reuelatiōe vel aliqua leui
trāgressione amicus offendat: patiēter tollerat. ipse enī in letis. tristib;. et
quolibet vite statu se prebet equalē. intuēs eodē oculo amicū. diuitiem vel
mendicū. fortē aut debilē. sanū aut egrū. humilē aut sublimē. patiēter et si
ne murmur aduersa. ppter amicū tollerās. vrgebat. n. saul ionatā conui-
eis: vrgebat terribilibusq; minis: nūsus est ionatā lancea pariet confode-
re: et impropria ionate supaddēs: vocavit eū filiū mulieris vltro vtrū ra-
piētis. sed ad hec cōūicia clipeo patiētē munit⁹ pmansit interrit⁹. nec a
beneficētia dauid amici destituit. oia enī imanā et difficultatē: faciliā et ppe
nulla facit amor. sed vbi caritas et amicīcia vera nō est: nūsli patiēter aut
equanimiter tollerat. ibi enī instabilitas. suspicio. emulatio. p̄tēto et odia
sunt. archana. pduntur: et amaritudinis felle cōmaculantur omnia. effe-
ctus et signum vere amicīcie patientia est.

Benigna ē caritas. benignitas dicit⁹ q;si bona signestas. q; fit q;no ex
signe caritatis anim⁹ hoīis liqscit sic q; bona habita nō sibi soli reti-
net: s; ad alios extēdit sine difficultate et dilatōe. et monitis sacrīs parēs:
pdit pecunia. pp̄t amicū: et ei⁹ cōmodis et necessitatib; exibet. nunq; ami-
co improprias. quotienscūq; amico donat: nō auerit faciē. nō frontē ob-
ducit. nō oculos deponit. nō mercedē expectat: s; ilari vultu: serena facie
et simone iocūdo: cōdīre studet munificentia suā. ex benignitate igit cari-
tas q; vera amicīcia est cognoscit sicut ex eius effectu et signo.

DOn emulatur. vera amicīcia emulationē non secū cōpatitur. que cā
dicit dolor de secūdis et prosperis reb; alterius que nūsli nocent inui-
denti: vera amicīcia emulari nō sinit. nā cum amare sit velle bonū alicui
illius nō sūt gratia eiusq; esse factiū inquantū potest: ybi amor est: emula-
tio non est. auxiliāmūr. n. amicīs. eis delectabiliter cōiūimus. eis gau-
dentibus gaudemus et flentibus flemus. cōsolat caritas et amicīcia af-
flictos. laplos erigit. cōpatitur patientibus. docēt ignaros. propriā re-
putat desolationē alterius. sustinet discolos. pusillamines roborat. q; om-
nia liuozī et inuidie repugnat. liuidus igitur amicus non est.

DOn agit perperā idest puerse. dissimilat caritati et amicīcie queritas
simil cū virtute amicīcia pdit. nā si q;s amicūrt bonū suscepit et malus
post fiat: amore dign⁹ nō est. cū amabile non sit nūsli. bonū. malos. n. ama-
re non cōuenit. erubescant nomen vere amicīcie profiteri. q;eam vitiorū a
sensi vel cooperatione cōmaculat. poro qui nō amat: amicus nō est. illi
aut nō amat q; amat iiqtatē. immo illā. pculdubio animā odit cui⁹ amat
iniquitatē. ita nec alterius animā amat: nec suā s; tamē si quos vt bonos
in nostrā suscepimus amicīcia qui post mali efficiātur: nō cito est dissolue-
da amicīcia: sed cū incorrigibiles et incurabiles propter prauitatem fūnt.
si tamen corrigibiles appareat: non sunt eis amicīcie beneficia subtrahē-
da: s; potius est eis auxiliādū ad recuperationē virtutis q; ad recuperationē
pecunie: quāto virtus amicīcie pp̄inquierit est q; pecunia. nō igit peruer-
sa amicīcia agit ex actiōe igitur pueria ficta a vera distinguitur amicīcia

DOn inflatur. non est ambicioſa amicīcia vera ab omni timore supbie
malena est. ab omni inordinato appetitu. pp̄rie excellentie. lex. n. ami-
cīcie superorem inferiori columilitat. vt qui ordine dignitate vel scientia
preeminet: minoribus condēndat. et tanto reverentius amicū suscipit:
quāto maiori necessitate intelligit laborare. maximum est in amicīcia sus-
periorē parē esse in fieriori. q; si q; prestantiā virtutis. ingenij. fortune. con-
secuti sunt: impariāt eā suis. comunicētq; cū amicīs. vt si parentib; na-
ti sunt humili⁹: si pp̄inquis habeat imbecilliores vltimo vel fortuna.
eoꝝ augeat opes. elsq; honori sint et dignitati. fruct⁹. n. ingenij et virtutis
omisq; prestantie tunc maxime capitur: cū in proximū quēq; confertur.
vt igitur q; sunt in amicīcie coniunctionis necessitate superiores se equare
cū inferiorib; debet sic inferiores dolere nō debet se suis amicīs ingento
aut fortuna. aut dignitate supari. Ionate imitantes exemplū. Jonathas
amicus dauid non successionē in regno: nō patris cōminationē attēdens:
seruū sui patris quē amicīcia suscepit a p̄e fugatū. morti aditū. in nemo
re absconditū. sibi ad regni gloriā preferebat. tu eris inquit rex et ego ero se-
cundus post te. venerandū amicīcie verbū et admiratione dignissimū au-
diamus. saul dauid querebat ad mortē. et proditōis arguens sacerdotes

solo suspicione intustu trucidabat. rupes. mōtes ac valles militib⁹ ob
sidebat. omesq⁹ prīcipes in dauid coniurare cōpellebat. solus ionathas
qui d' dauid quasi emulo ⁊ exhereditario suo iuldere poterat aut offendere:
resistebat patri. defendebat amicū. prebebat afflito solaciū. ⁊ amiciciam
regno preferens: nulla pulsabatur ambitione. honores imperia magistra
tus amicicie postponens. caritas igitur que vera amicicia est ambitiosa
nō est. quare ambitio similate amicicie signum est.

Non querit quia sua sunt. vera caritas atque amicitia non propria sed communia est. nem querit utilitatem. communia enim quia amicorum. nam licet amicitiae cultoribus multa utilia ex ipsa oculi soleantur: vera tamen amicitia fructus suos in seipso constituit. omnemque speciem futuri obiectus inenarrabiliter liberalitate percurrit. est enim amicus manus. oculus et baculus sustentatio amici. in angustiis refugium et portus. nam quae vna est voluntas et aia (ut est amicorum) vna est etiam pecunia. curat enim amici officio se iuncte preuenire. ut quod accipit potius videatur quam permanere quod ille qui dedit. non igitur sua querit amicus communis: sed amicorum. vera igitur demonstrat amicitiam quia amicorum intendit communis: sicut ficte videtur amare quia propria intendit utilitatem.

Dicitur irritatur, id est, non poterat ad iram, ira enim est appetitus vinhos
propter parvum pessimum, non enim amicus verus parvum pedit, sed magnificat amicos, cum sit amicicia diuitibus gloria, paupibus per censu, exiliis
bus per patriam, imbecillibus per virtute, medicina egrotis, mortuis per vita
nihil comparandum amico fidelis ut sacra testantur eloquia, magnificatus
dus igitur est amicus, sic enim vere amicus facie amici reveretur, ut aures
vel oculos eius per verbo seu gestu non offendat, optimus amicicia comes orna-
mentum eius preciosissimum, verecundia est, et aduerso percepatoria eius est inuere-
cundia, unde plerisque accidit quod cum iracudie ignis in eorum cordib, conceptus
non poterit in publicum ad fauces, superuenientis aspectus amici se dabat.

Dicitur: Non cogitat malū, cum enim amicicia benivolentia sit qua amicis bona volumus et operamur: verus amicus qui amicis bona vult mala eis non cogitat ut sibi perficiat. amicorum enim mens quasi in petra solidata est, nec maledicentibus credit aut in modico consentit. nec cogitationi malū adesse potest quia amicicia dirigit. cù enī a corde cogitationes oriantur (iuxta veritatis verbum) a corde amore pleno prae cogitationes minime diriuantur. bene cogitare ad amicum amicicie vere signum est: sicut et male amicicie simulata.

Dicitur gaudet sibi iniq[ue]itate. cōgaudet autē veritati. s. p[ro]ximi vite. s. iusti
uina ordinatis; cū suis operib[us] similes sint neci aliquo dissone. sicut sibi
dissionans & cōtrarias aspernatur atq[ue] odio habet. sicut bonitas maliciā
odit. tēperantia libidine. ignauia fortitudo. & in rebus iustis iusti max.

me dolent. hoc enī pprisū est animī bene institutī: et letari de bonis et de cō
trarijs tristari. cūq; caritas que vera amicicia est animū bene instituat at-
q; inclinet: veritati gaudent q; vere amici sunt: et super iniuitate volent et
tristantur. verā igitur amiciciam demonstrat q; gaudet de veritate: sicut fi-
ctam significat amicicia qui de iniuitate letatur.

Omnia sustinet s. infirmitates amici. ideoq; q; vellesus desinit diligere
quē amauerat: amic⁹ in veritate nō fuit. ille nimirū lōge est a lege ami-
cicie: qui hodie amat ⁊ cras desinit. hodie laudat: cras vituperat. hodie
blāditur: cras mordet. hodie p̄op̄sus ad oscula: cras ad improperia cu-
lū amicicia leuiter cōparatur ⁊ leuiter insufflatur offensia. vera itaq; ami-
cicia solida est. in omnib⁹ amici infirmitatib⁹ humerū ponit. graui⁹ ex cō-
passione afflitgit q; ex passione amic⁹. audi apostoli. quis infirmatur: ⁊
ego non infirmor: quis icandalizatur: ⁊ ego non vix: in supp̄ortatione in-
firmitatum probatur amicicia. signū igitur vere amicicie est proximi in-
firmitates sustinere.

Omnia credit. omnia sperat. nam cū amicis omnino vos cōmitram⁹ atq;
credamus. De illis sumus absq; nulla suspitione securi. credim⁹ enīz
omni eoz verbo atq; omnia que ab eis promissa sunt speramus. nec dilati-
one sperandarū rerū frangimur: sed longanimes in sperando sumus. vbi
enīm due mentes in vna volūtate conflātur: vbi est sinceritas affectionū:
mutua obsequia honestarū rerum: crebra collatio: paritas voluntatū: iu-
gis immutabilis fides: omnia credunt ⁊ sperant. nec molesta est sperādaꝝ
rerū dilatio. signū igit̄ vere amicicie ⁊ amico credere ⁊ ei⁹ sp̄are p̄missa.
q; vero dubitat nec certa tenet spem: amicū se simulat cū non sit.

Attis mutua obsequella. unde veritas in euangelio. Glos autez dixi amicos quia omnia quecūq; audiui a patre meo nota feci vobis. et rursus vos amici mei estis si feceritis que ego precipio vobis. dedit nobis veritas formā q̄ sequamur. vt secreta inuicem reuelemus. et amicorū voluntatem mutuo faciamus. cum enim amicorū cor vnū sit atq; vnus animus: vt proprie anime et cordi nemo sua secreta eviscera claudit: sic nec clauditur amicis. signum igitur vere amicicie est et secreta amicis reuelare et voluntatem amicorum facere. q̄ abscondit secreta nec amico obsequitur nec complacet: amicū se falso simulat.

Sunt et alia vere amicicie signa quæ ex diuinis eloquij colligi possunt. Signum enim vere amicicie est et de amico libenter loqui audire et eius verba memoriter tenere. ut in canticis. sonet vox tua in auribus meis et enivox tua dulcis et facies tua decora. et in eisdem canticis anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. et in euangelio veritas ait. si quis diligit sermonem meum seruabit. id. memoriter tenebit. nam meminerunt omnia amantes. frequenter etiam amici locum signum amicicie est. unde veritas ad amicos. t

ad eū veniemus et mansiōnē apud eū faciemus. nihil enī tā ppter amicorū
q̄ simul vñtere est enī aspectus amicorū dulcissim⁹. assidue etiā cogitare
de amico signū est amicicie. vnde eadē veritas. vbi est thesaurus tuus ibi
et cor tuū. oia. n. q̄ et amore pcedunt dulcia sunt. delectam⁹. n. in cogitā
do de amicis. pcedit ei illa cogitatio ex amore. signū etiā amicicie ē q̄no
q̄s munera q̄ suscepit magis apreciat⁹. ppter illū qui donauit q̄ ppter
valorē doni. vnde veritas. sermonē quē audistis nō est meus sed eius qui
misit me. quasi dicat q̄ me vere diligitis nō solū extimare et diligere debes
tis sermones meos ppter eoꝝ utilitatem: sed ppter eum a quo pcedunt.
munuscuꝝ etiā largitio amorē significat. cosueuerūt enī amici in signū
amoris largiri sibi inuicē munuscula. vnde veritas mun⁹ pacis in signū
amoris reliquit amicis dicens. Hacē mēa do yobis. pacem meam relin
quo vobis. Tristitia etiā de recessu et amici absentia signū amoris est. vn
de salvator. nō turbetur cor vestrū nec tristitia opprimatur ppter mē ab
sentiam. Leticia quoq̄ in exaltatione amicorū cum amici eisdē letentur et
tristentur: amicicie significat. vt veritatis voce cognouimus. si diligere
tis inquit me gauderetis vtq̄ quia vado ad patrē q̄ pater maior me est.
quasi dicat q̄ vado ad bona potiora gaudere deberetis. breue tēp⁹ exti
mat etiā si longum sit quo cum amico cōmōzatur qui vere dilig. Unde
in euāgeliō. tam nō multa loquar yobis. quasi dicat pte amoris magnitu
dine breue tēp⁹ visum est quo allocutus sum yobis. et vt consonatia hu
manorum cū diuinis eloquis circa amicicie signa pateat. hec signa ami
cicie ultimo posita: diuinis munira sunt testimonis. Et sic matorū ver
ba ac sentencias excerpens: quasi de vite veteri plantaria noua eligens:
de signis vere ac simulata amicicie (et si minus docte) tamen aliqualiter
diximus. sub correctione sancte matris ecclesie.

Deo gratias.